
STUDIILE CLASICE !N R.P.R. 

BIBLIOGRAFIA CLASICI ROltlÎNEASCl 
(1960)* 

DE 

I. FISCHER 

I. BIBLIOGRAFII, GENERALITĂŢI 

1. Bibliografia lucrărilor academicianului Alexandru Graur. StCI, II, 1960, p. 11-30, şi 

SCL, XI, 1960, 3, p. 815-834. 
2. Em. Condurachi, Academicianul Constantin Daicoviciu. Om. DaiCoviciu, p. IX-X. 
3. H. Daicoviciu, Bibliografia lucrărilor [acad. C. Daicoviciu]. Om. Daicoviciu, p. XV -XIX. 
4. I. Fischer, Bibliografia clasică romînească (1958-1959 ). StCl, II, 1960, p. 413-430. 

* Prezenta bibliografie a luat în considerare lucrările autorilor din R.P. R., tipărite în 
ţară sau în străinătate, lăsînd la o parte lucrările savanţilor străini publicate la noi. Dintre recenzii 
au fost înregistrate, la lucrarea recenzată, numai cele privind volumele romîneşti (despărţite 
de indicaţiile bibliografice ale acestora printr-o bară verticală). Lucrările litografiate şi manu­
scrise nu figurează în repertoriu. La articolele de revistă am dat, unde a fost cazul, între croşete, 
[ ], indicaţii asupra cuprinsului. La capitolul Arheologie, am înregistrat şantierele consacrate 
altor civilizaţ.ii decît celei greco-romane numai în cazul cînd a fost găsit material grecesc şi 
roman, semnalînd sumar natura acestui material. La capitolul Traduceri, ordinea este cea 
alfabetică a scriitorilor traduşi; în cadrul celorlalte capitole s-a ţinut seama de ordinea alfabetică 
a scriitorilor moderni. Au fost incluse şi unele lucrări mai vechi, omise din bibliografia anilor 
precedenţi. Dăm mai jos abrevierile publicaţiilor despuiate: 
Acta Log. Analele Universităţii « C. I. Parhon &, Bucureşti, Seria Acta logica. 
AUB Analele Universităţii « C. I. Parhon &, Bucureşti. Seria ştiinţe sociale. 
AUi Analele ştiinţifice ale Universităţii« Al. I. Cuza & din laşi. Secţiunea III 

CF 
CL 
Comm. Hist. Med. 

Dacia 

LR 
MA 
Mat. Issl. Arh. 

(Ştiinţe sociale). 
Cercetări filozofice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Cercetări de lingvistică, Cluj, Ed. Academiei R.P.R. 
XV li Congres international d' Histoire de la medecine, Athenes-Cos, 
4-14 septembre 1960. Tome I. Communications, Athenes, 1960. 
Dacia. Revue d'archeologie et d'histoire ancienne, Bucureşti, Ed. Aca­
demiei R.P.R. 
Limba romînă, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Materiale şi cercetări arheologice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Mamepua.iiw u ucc.iie80BaH.U1' no apxeoA02uu 102oaana8a CCCP u 
PyM1>1Hcnou Hapo8Hou Pecny6AUnu, Chişinău, Cartea Moldovenească, 
1960. 

https://biblioteca-digitala.ro



STUDIILE CLASICE lN R.P.R. 2 

5. A. Graur, Joseph Vendryes. [Necrolog.] LR, IX, 1960, 4, p. 94:-95. 
6. M. Macrea, Date biografice [privind acad. C. Daicoviciu]. Om. Daicoviciu, p. XI-XIV. 
7. V. Manoliu, La bibliographie hippocratique roumaine. Comm. Hist. Mt\d., p. 233-238. 
8. M. Marinescu-Himu, loanis Sycutris. StCI, II, 1960, p. 399-402. 
9. R. Vulpe, Un pionnier des sciences archeologiques en Roumanie: Grigorie G. Tocilescu (1850-

1909 ). Dacia, III, 1959, p. 607-612. 

II. LINGVISTICĂ 

A. Limba greacă 

10. G. Barbu, C. Săndulescu, Quelques correspondances de lexique dans Ies oeuvres d' Happocrate 
et de Thucydide. Comm. Hist. Med., p. 213-218. 

11. N. I. Barbu, Condiţionalele la indicativ în latină, greacă, romînă. [Construcţia. permite 
vorbitorului să exprime o nuanţă ipotetică, deşi cunoaşte dacă acţiunea e reală 
sau nu.] StCI, II, 1960, p. 159-170. 

B. Limba laein4 

12. Fl. Demetrescu, Valoarea peiorativă a sufixului -aticus. [Nuanţa peiorativă. e prezentă. 

atit în formaţiile latine, cit şi în cele romanice.] StCl, II, 1960, p. 321-330. 
13. I. Fischer, Note de lingvistică latină. [Lat. quinauicenaria; lat. ordo •principiu•; din 

preistoria fonologiei: Priscian, GLK, II, 18-19.] StCl, II, 1960, p. 317-319. 
14. A. Graur, Studii de lingvistică generală. Variantă nouă. [p. 41: Prezentul verbului fero; 

p. 63: Conjugarea a IV-a latină; p. 91: Substantivele latine în -us, -oris; p. 361: 
•A fi• şi •a avea.) Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R„ 515 p. 

15. M. Iliescu, O construcţie populară latinească: propoziţia completivă cu conjunctivul fără 

conjuncţie. StCl, II, 1960, p. 331-336. 
16. H. Mihăescu, Limba latină fo provinciile dunărene ale Imperiului Roman. Bucureşti, Ed. 

Academiei R.P.R., 1960, 327 p. + 3 hărţi. 

NEH 

Om. Daicoviciu 

Ortodoxia. 
RL 
SAO 

SCIA 
SCIV 
SCSI 
SCL 
SLU 

= Nouvelles etudes d'Histoire, publiees a l'occasion du XI' Congrds des Scien­
ces historiques, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1960. 

= Omagiu lui Constantin Daicoviciu, cu prilejul împlinirii a 60 de ani, 
Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 

= Ortodoxia, revista patriarhiei Romîne, Bucureşti, Institutul biblic. 
Revue de linguistique, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Studia et acta orientalia, Bucureşti, Societatea de ştiinţe istorice şi 
filologice. 
Studii şi cercetări de istoria artei, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Studii şi cercetări de istorie veche, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Studii şi cercetări ştiinţifice, Iaşi, Ed. Academiei R.P.R. 
Studii şi cercetări lingvistice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Studii de literatură universală, Bucureşti, Societatea de ştiinţe istorice 
şi filologice. 

ST Studii teologice, Bucureşti, Institutul teologic. 
StCl Studii clasice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Studii Studii, revistă de istorie, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 

Deoitrece stringerea documentării din publicaţiile puţin accesibile întimpină. dificultăţi, 
rugăm pe autorii lucrărilor publicate în străinătate sau in culegeri care nu au ca obiect principal 
Antichitatea să ne semnaleze contribuţiile de acest fel; 

https://biblioteca-digitala.ro



a STUDIILE CLASICE 1N R.P.R. 451 

17. H. Mihăescu, Cercetările asupra limbii latineşti tn ultimii cincisprezece ani. [In R.P.R.} 
SCL, XI, 1960, 1, p. 131-134. 

18. A. Niculescu, Super în limbile romanice - dr. spre •pe, peste, deasupra & şi • către• - . 
SCL, X, 1959, 4, p. 499-525. 

19. A. Rosetti, Istoria limbii romîne. I. Limba latină. Ediţia a treia, revăzută şi adăugită. 

Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1960, 227 p. 
20. C. Săndulescu, Cercetări. lexicologice asupra lui Celsus. [E vorba de o operă. originală; 

vocabularul tehnice popular.] StCl, II, 1960, p. 279-290. 
21. S. Stati, Le participe en -to- et le sysleme du participe latin. RL, IV, 1959, 2, p. 169-174. 
22. S. Stati, Evoluţia diatezelor în limba latină. SCL, XI, 1960, 3, p. 741-750. 

O. LingtJiatic4 intlo-european4 

23. VI. Bănăţeanu, Sufixe urarticeîn armeana clasică. [Sufixul colectiv -ni, folosit pentru numele 
de arbori.] SCL, XI, 1960, 1, p. 73-101. 

24. VI. Bănăţeanu, Terminologia arborilor în limba armeană. SCL, XI, 1960, 3, p. 359-375. 
25. I. Fischer, Cronica indo-europeană. II. Limbile indo-europene ale I taliei antice (continuare). 

[Scrierea.] SCL, XI, 1960, p. 113-126. 
26. G. Ivănescu, Un eMment japhetite en hittite et en tokharien: hittite ka§ts • faim •, •(amine•, 

tokh. A kast, B kest • faim •. SAO, II, 1959, p. 242-243. 
27. G. Ivănescu, Un ·element" ouralien en slave et en tokharien. [Tokh. B wrauna.] SAO, II, 

1959, p. 244. 
28. C. Poghirc, Considerations sur le lexique de l'ancien macedonien. RL, V, 1960, 1, p. 135-145. 
29. C. Poghirc, Vocalele rom. ă, alb. e, bulg. 'h şi oscilaţia a/e tn grafia cuvintelor trace. [Ezi­

tările între a şi e în grafia numelor trace se produc în condiţii fonetice asemă­
nătoare cu ale rom. ă; e, deci, probabilă existenţa in tracă a sunetului ă, păstrat 
în limbile balcanice actuale.] SCL, XI, 1960, 3, p. 657-660. 

30. I. I. Russu, Limba traco-dacilor. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1959, 158 p. !Ortodoxia, 
XII, 1960, 1, p. 143-150, I. I. Rămureanu; SCL, XI, 1960, 2, p. 275-283, 
C. Poghirc; ST, XII, 1960, 3-4, p. 270, P. R. 

31. I. I. Russu, Studii iJirice. Partea II. Etimologii, seria 2. [Argya, Beusas, Clausala, Dardani, 
Delmatae, Epicadus, Galgestes, Glinditiones, Pladomenus, Plares, Pleuratus, Pra­
uaius, Prorado, Taulanti, Vendes.] Om. Daicoviciu, p. 477-484. 

32. I. I. Russu, Les noms de localites dans les tablettes cirees de Dacie. RL, IV, 1959, 2, p· 
161-168. 

33. Th. Simenschy, Gramatica limbii sanscrite. Bucureşti, Ed. ~tiinţifică, 1959, 164 p. ISCL, 
XI, 1960, 1, p. 139-145, Tr. Costa. 

34. A. Vraciu, Ipoteza unităţii lingvistice italo-celtice. SCSI (Filologie), XI, 1960, 1, p. 106-114. 
35. A. Vraciu, De la indo-europeană la balto-slavă. Inovaţii morfologice. AUI, V, 1959, p. 

115-123. 

III. CRITICĂ ŞI EXPLICAŢII DE TEXT 

36. M. Nasta, Pindari carmina. [Probleme ale textului şi versificaţiei pindarice în lumina 
ediţiilor şi cercetărilor recente.] StCl, II, 1960, p. 377 -386. 

37. N. I. Ştefănescu, O nouă ediţie a lui Menandru. [Ed. A. Kiirte.] StCl, II, 1960, p. 387-397. 

https://biblioteca-digitala.ro



41>2 STUDIILE CLASICE ÎN R.P.R. 

IV. ISTORIE LITERARĂ 

38. Gh. Bulgăr, On'.diu şi peisajul dobrogean. SLU, II, 1960, p. 69-77. 
39. E. Cizek, Despre redactarea Scrisorilor lui Seneca. [A existat un nucleu de scrisori reale, 

dezvoltat ulterior; schimbul real de scrisori a avut loc între 59 şi 64; o parte din 
scrisori a fost editată de autor, alta, postum, de prietenii acestuia.] StCI, 
II, 1960, p. 257-277. 

40. I. G. Coman, Personalitatea sfîntului Ciprian. ST, XI, 1959, 5-6, p. 267-296. 
41. N. Corneanu, Aspecte din lirica ambroziană. ST, XI, 1959, 7-8, p. 443-452. 
42. P. Creţia, Marea homerică. [Analiza stilistică a pasajelor în care e vorba.de largul mării 

şi de litoral.] StCl, II, 1960, p. 309-316. 
43. O. Drimba, Ovidiu, poetul Romei şi al Tomisului. [Cu o prefaţă de T. Vianu.] Bucureşti, 

Ed. tineretului, 1960, 328 p. + pi. 
44. A. M. Frenkian, L'epopec de Gilgamesh et les poemes homeriques. SAO, II, 1959, p. 89-105. 
45. A. M. Frenkian, lnţelesul suferinţei umane în tragediile lui So(ocle. SLU, II, 1960, p. 

' 175...:..204. 
46. M. Gabrea, Ovidiu, poet elegiac. SLU, II, 1960, p. 205-211. 
47. Gh. Guţu, Ideile lui Seneca despre stil. [Nu e vorba de un manifest literar (numărul pasa­

jelor în care Seneca se ocupă de problemele stilului fiind redus), ci de un apel la 
simplicitate în exprimare.] StCl, II, 1960, p. 247-255. 

48. N. Lascu, Notizie di Ovidio sui Geto-Daci. Maia, X, 1958, p. 307-316. 
49. D. M. Pippidi, Sur la philosophie de l'histoire d' Herodote. Eirene (Praga), I, 1960, 

p. 75-92. 
50. N. I. Ştefănescu, Gnomele monostihuri ale lui Mcnandru. [lncercare de a stabili monosti­

hurile autentice.] StCl, II, 1960, p. 127 -143. 
51. N. I. Ştefănescu, Poeţii lirici Pindar şi Bacchilyde în opera lui Clement Alexandrinul. 

Ortodoxia, XII, 1960, 2, p. 240-252. 
52. T; Vianu, Din istoria unei teme poetice: lumea ca teatru. [Antisthene, Bion din Borysthene, 

Ariston din Chios, Epictet, Marc Aureliu.] SLU, II, 1960, p. 309-325. 

V. ISTORIA FILOZOFIEI ŞI A ŞTIINŢELOR 

53. I. Banu, Apreciere critică a momentului socratic în istoria filozofiei greceşti. (Cadrul social­
istoric, problema ontologică, eticul şi politicul, conceptul şi inducţia, funcţia socială. 
obiectivă a gîndirii socratice.] StCI, II, 1960, p. 99-125. 

54; I. Banu, Quelques problemes philosophiques dans le ~ Corpus Hippocraticum •. Comm. Hist. 
Med., p. 252-258. 

55. V. L. Bologa, Ober einige hellenistische Elemente in der Medizin des oberen Daziens. Comm. 
Hist. Med., p. 531-540. 

56. G. Brătescu, Quelques remarques sur l'expectation hippocratique. Comm. Hist. Med., 
p. 206-212. 

57. G. Brătescu, Le travail et la profession dans les ecrits hippocratiques. Comm. Hist. Med., 
p. 219-225. 

58. V. Crişan, Cîteva date şi informaţii cu privire la neurochirurgia antică. Istoria medicinii. 
Studii şi cercetări. Bucureşti, 1957, p. 317-322. 

59. I. Ghelerter, Hippocrate et la philosophie. Comm. Hist. Med., p. 193-198. 
60. I. Ghelerter, B. Duţescu, La pensee medicale d' Hippocrate et celle de I. P. Pavlov. Comm. 

IHst. Med., p. 226-232. 

https://biblioteca-digitala.ro



STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 403 

61. M. A. Halevy, S. Halevy, Le probleme de la douleur et l'analgesie chez Hippocrate et dans 
la tradition hippocratique. Comm. Hist., Med., p. 167-175. 

62. S. Izsak, Hippocrates adversus Melissos. Comm. Hist. Med., p. 523-530. 
63. Ath. Joja, Studii de logică. [P. 65: Asupra unor aspecte ale logicii dialectice; p. 87: Despre 

tertium non da tur; p. 119: Elemente pentru explicarea deducţiei şi inducţiei ; 
p. 173: Originile logicii în Grecia; p. 213: Prezenţa lui Aristotel în logica modernă; 
p. 225: Definirea logicii în decursul timpurilor.] Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 
1960, 391 p. 

64. Ath. Joja, Originile dialecticii şi logicii. [Materialiştii ionieni; germenii gîndirii ştiinţificl' 

la pitagorici; Heraclit, întemeietor al dialecticii.] CF, VII, 1960, 4, p. 111-152. 
65. C. Săndulescu, Physis şi medicina hipocratică. Istoria rnedicinii. Studii şi cercetări. Bucu­

reşti, 1957, p. 25-39. 
66. C. Săndulescu, Hippocrates imd die propădeulische Schrift •De decente habitu ». Comm. 

Hist. Med., p. 199-205. , 
67. Tr. Seviciu, Valoarea prieteniei în viaţa şi opera fericitului Augustin. Ortodoxia, XII, 

1960, 3, p. 374-388. 
G8. F. Vanţ, Cîteva probleme de lingvistică ~i gnoseologie la filozofii epicurieni. StCI. II, 1960, 

p. 171-187. 

YI. ISTORIA RELIGIILOR 

69. P. N. Bălă, N ăzuin/ele <ie pace oglindite în credin/ele şi practicile religioase greco-romane. 
ST, XII, 1960, 7-8, p. 552-561. 

70. M. Macrea, Le culte de Sabazius en Dacie. [Monumente atestînd răspîndirea cultului în Dacia.] 
Dacia, III, 1959, p. 325-339. 

YII. ISTORIE ECONOMICĂ ŞI SOCIALĂ 

71. Em. Condurachi, O Hamypa.ttbHO.M u iJene:xcH.H.M o6MeHe 6 Pu.uci>ou H.Mnepuu IV - V 66. 

BnaaHTHitCKHit BpeMeHHHK XIV, 1959, p. 27-37. 
72. Em. Condurachi, Les stateres de Cyzique et Ies routes commerciales du Hellespont au Danubc. 

Eirene (Praga}, I, 1960, p. 61-67. 
73. H. Daicoviciu, Observaţii pr.ivind obştea .sătească la geto-daci. [Izvoare greco-romane.] 

SCIV, XI, 1960, I, p. 135-140. 
74. Y. Eftimie, Imports of Stamped Amphorae in the Lower Danubian Regions and a Dra{t 

Rumanian Corpus of Amphora Stamps. Dacia, III, 1959, p. 195-215. 
75. H. Mihăescu, Agricultorii dependenţi în Antichitate. Om. Daicoviciu, p. 401-408. 
76. I. Stoian, Unele aspecte, pînă acum necunoscute, ale sclavajului la Tomis, în lumina une'i 

inscripţii inedite. [Inscr. din sec. IV e.n. atestă prima oară în regiune categoria 
sclavilor alumni (6pe:7t'Tol).] StCl, II, 1960, p. 291-302. 

VIII. ISTORIE POLITICĂ 

77. Istoria Romîniei. I. Comuna primitivă, sclavagismul, perioada de trecere la feudalism. Comi­
tetul de redacţie al volumului: C. Daicoviciu, Em. Condurachi, I. Nestor, 
Gh. Ştefan, M. D. Matei. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1960, LXXI 
+889 p. +16 pi. 

https://biblioteca-digitala.ro



STUDIILE CLASICE lN R.P.R. 6 

78. Discu/ii asupra machetei vol. I al« Istoriei Romfoiei &. Studii, XIII, 1960, 3, p. 24-34. 
79. I. Bamea, Date noi despre Axiopolis. SCIV, XI, 1960, 1, p. 69-80. 
80. Em. Condurachi, Il periodo ellenistico in Dobrugia alla luce degli scavi archeologici di 

Histria. Acme (Milano), XI, 1958, p. 7-28. 
81. Em. Condurachi, 3.11.11unucmu'lec11:uu nepuoiJ (IV-I BB. iJo n.s.) s /ţo6pyihtce 

B cseme apxeo.11oeu'lec11:ux pac11:ono11: s Hcmpuu. Dacia, III, 1959, p. 217-234, 
şi Mat. lssl. Arh.;p. 175-196. 

82. Em. Condurachi, Un problBme d'etat au IV• siecle: les delations. [Repetatele măsuri draconice 
împotriva delatorilor şi a libelelor anonime dovedesc persistenţa. acestor activităţi; 
ecouri pînă în sec. VI.] NEH, p. 83-89. 

83. ·c. Daicoviciu, Contributi alla storia delia Dacia Romana alla luce degli ultimi tre lustri di 
studi epigrafiei in Romania. Atti del III Congresso Intern. di Epigr. greca e latina, 
Roma, 1959, p. 183-197. 

84. C. Daicoviciu, St. Pascu, V. Cheresteşiu, T. Morariu, Din istoria Transilvaniei. [P. 27: 
Epoca veche, de C. Daicoviciu.] Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R„ 1960, 230 p. +pi. 
şi hărţi. 

85. C. Daicoviciu, Em. Petrovici, Gh. Ştefan, Zur Frage der Entslehung der rumănischen Sprache 
und des rumănischen Volkes. [Problema romanizării Daciei în timpul şi după ocu­
paţia romană.] NEH, p. 91-134. 

86. K. Horedt, Lupta de la Galtis lfogă Auha. [Lupta, pomenită de lord„ Get„ XVII, 99, ar fi 
avut loc în 249, în nordul Moldovei.] Om. Daicoviciu, p. 287-291. 

87. K. Horedt, Siebenburgen und Mykenă. [Obiecte (săbii, vase ornamentate) descoperite în 
Transilvania, denotînd influenţe miceniene.] NEH, p. 31-44. 

88. M. Macrea, Garnizoanele cohortei VIII Rae.torum în Dacia. Om. Daicoviciu, p. 339-351. 
89. A. Piatkowski, Consideraţii asupra cronologiei invaziei celte în Balcani. [Lupta de la Lysima­

chea a avut loc în 278 sau la începutul lui 277, precedînd trecerea celţilor în Asia 
mică.] StCI, II, 1960, p. 189-201. 

90. D.M. Pippidi, Zur Geschichte Histrias im 3. bis 2. Jh. v.u.Z. Klio (Berlin), XXXVII, 1959, 
p.119-134. 

91. D.M. Pippidi, Sur lcs relations politiqucs des citt!s grecques de la c6te occidentale de l'Euxin 
a l' epoque hel!enistique. [Cetăţile pontice au dus o viaţă politiceşte izolată; alianţele 
încheiate între ele sînt exclusiv ocazionale şi de durată limitată.] NEH, p. 44-54. 

92. D.M. Pippidi, Ştiri noi despre legăturile Histriei cu Geţii în epoca elenistică. [Decret din sec. 
III î.e.n. în cinstea unor ambasadori trimişi să negocieze cu un şef get, Zalmodegi­
kos.] SCIV, XI, 1960, p. 39-54. 

93. D.M. Pippidi, Em. Popescu, Les relations d'lstros et d' Apollonie du Pont a l'epoque hel!eni­
stique. A propos d'une inscription inedite. [Un decret apolloniat în onoarea unui 
amiral histrian, din sec. II, permite, alături de documentele cunoscute pînă acum, 
schiţarea relaţiilor dintre cele două cetăţi; ajutorul histrian pentru Apollonia în 
războiul cu Mesambria.] Dacia, III, 1959, p. 235-258. 

94. D. M. Pippidi, Em. Popescu, Relaţiile dintre Histria şi Apollonia Pontică în epoca elenistică, 
în legătură cu o inscropţie inedită. StCl, II, 1960, p. 203-224. 

95. I.I. Russu, Les Costoboces. [Izvoare greco-roma.ne, etimologie etc.] Dacia, III, 1959, 
p. 341-352. 

96. I. Stoian, N ouvelles inf ormations au sujet de gouvernement d'Ouinius Tertullus en Mesie 
Inferieure. [Inscripţie găsită la Tomis.] NEH, p. 73-81. 

97. D. Tudor, Ku.11u11:uilc11:a11. icoeopma B M a.toil CicuifJuu u TaspuiJe. Mat. Issl. Arh„ 
p. 241-258. 

https://biblioteca-digitala.ro



7 STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 466 

98. R. Vulpe, Muntenia şi Moldova de Jos în timpul lui Traian, în lumina unei noi lecturi a 
papirului Huni. [In acord cu R.O. Fink, JRS, XLVIII, 1958, p. 102-116, autorul 
admite că în anul 99 romanii au deţinut teritorii la nord de Dunăre.] StCl, II, 
1960, p. 337-357. 

99. R. Vulpe, Bepxnuu ea.n. Beccapa6uu u npo6.n.e.Ma epeemyneoe n sana8y om /{Hecmpa. 
Mat. Issl. Arh„ p. 259-278. 

IX. ARHEOLOGIE GRECO-ROMANĂ 

100. Les rt!alisations de l'arcMologie roumaine au cours des quinze dernieres annt!es. Dacia, III, 
1959, p. 5-8. 

101. P. Alexandrescu, Eine Komastenschale in der Sammlung •Maria und George Severeantu­
Bukarest. Dacia, III, 1959, p. 135-142. 

102. P. Alexandrescu, V. Eftimie, Tombes thraces d't!poque archaique dans'la nt!cropole tumulaire 
d' Histria. (Material grec ilustrînd relaţiile. cetăţii Histria cu indigenii.] Dacia, III, 
1959, p. 143-164. 

103. I. Antonescu, Săpăturile de la Gabăra-Porceşti. [Fragmente de amfore romane.] MA, VI, 
1959, p. 473-485. 

104. I. Barnea, Monumente de artă creştină descoperite pe teritoriul Republicii Populare Romîne. 
ST, XII, 1960, 3-4, p. 201-231. 

106. A. Bodor, Un nou monument funerar de la Gilău înfăţişînd banchetul funebru. [Executat la 
Napoca, monumentul ar putea consitui una din cele mai vechi urme ale creştinis­
mului local.] Om. Daicoviciu, p. 41-54. 

106. V. L; Bologa, «Gutti» (biberoane) romane din sticlă. Om. Daicoviciu, p. 55-60. 
107. G. Bordenache, Copie romane d'originali greci di slile severo ne! Museo Nazionale di Anti-

chita di Bucarest. Dacia, III, 1959, p. 433-442. 
108. G. Bordenache, Una statuetta inedita di Afrodite Callipige. Dacia, III, 1959, p. 443-449. 
109. G. Bordenache, Oraşul scufundat Spina şi necropolele sale. SCIV, XI, 1960, 1, p. 179-181. 
110. G. Chiţulescu, Tr. Chiţulescu, Şapte monumente celebre ale arhitecturii antice. •Cele şapte 

minuni». [Cu o prefaţă de Em. Condurachi.] Bucureşti, Ed. tehnică, 1959, 120 p. 
111. Em. Condurachi, Descoperiri arheologice în Republica Populară Romînă. Bucureşti, S.R.C.S„ 

1960, 72 p. + 12 pi. +2 hărţi. 
112. Em. Condurachi, Histria. Bucureşti, E.S.P.L.A., 1960, 67 p. +2 hărţi. 
113. Em. Condurachi, Contribuţii la ştudiul epocii arhaice la. Histria. [Pe baza datelor furnizate 

de ceramică, cel mai vechi nivel arhaic se situează la sfîrşitul sec. VII, al doilea ln 
primul sfert al sec. VI, al treilea în a doua jumătate a sec. VI; ln sllC. VI un cartier 
a fost abandonat, în legătură cu evenimentele provocate de expediţia lui Darius.] 
Om. Daicoviciu, p. 107-116. 

114. Em. Condurachi, D.M. Pippidi, G. Bordenache, I. Stoian, S. Dimitriu, M. Coja, V. Eftimie, 
C. Radu, P. Alexandrescu, Em. Popescu, P. Aurelian, H. Nubar, VI. Zirra, Şantie­
rul Histria. [Rapoarte de săpături pe anul 1957.) MA, VI, 1959, p. 265-306. 

ll!i. C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Sarmizegetusa. Cetăţile şi aşezările dacice din munţii Orăştiei. 
Bucureşti, Meridiane, 1960, 70 p. +6 hărţi. 

116. C. Daicoviciu, N. Gostar, H. Daicoviciu, Şantierul arheologic Grădiştea Muncelui - Costeşti. 

MA, VI, 1959, p. 331-358. 
117. H. Daicoviciu, Osservazioni intorno alia Collonna Traiana. [Studiu critic al reliefurilor ca 

izvoare istorice.) Dacia, III, 1959, p. 311-323. 

https://biblioteca-digitala.ro



456 STUDIILE CLASICE IN R.P.H. 8 

118. H. Daicoviciu, Diana de la Sarmizegetusa (Vipia Traiana). [Bronz din sec. II e.n„ ex-uolo. J 

Om. Daicoviciu, p. 131-139. 
119. H. Daicoviciu, Le monurnent-cal€ndrier des Daces de Sarmizegetusa. [Sanctuarul circular ar 

fi expresia. arhitectonică a. calendarului (360 zile în 12 luni).] NEH, p. 55-72. 
120. P. Dia.conu, Săpăturile de la Păcuiul lui Soare (r. Adamclissi, reg. Constanţa). [Aşezare 

romană.] MA, VI, 1959, p. 653-666; 
121. E. Diirner, Ri:imerzeitliche Dakische Brandgrăber aus Sîntan,a Arad. Om. Daicoviciu, 

p. 155-159. 
122. S. Dimitriu, O. Iliescu, About the Issues of Ike Apollo-Amphipolis Type and their Role in 

the Currency History of the Geto-Dacians. Dacia., III, 1959, p. 259-310. 
123. FI. B. Florescu, Monumentul de la Adamklissi. Tropaeum Traiani. Bucureşti, Ed. Academiei 

R.P.R„ 612 p. +IX pl./SCIA, VI, 1959, p. 282-286, C. N. Mateescu. 
124. Gr. Florescu, Problema castrelor romane de la Mălăieşti, Drajna de Sus şi Pietroasa. [Constru­

ite în toamna. 101, distruse în 117, probabil cu ocazia răscoalei dacilor, susţinuţi 
de roxola.ni şi iazygi.] Om. Daicoviciu, p. 225-232. 

125. Gr. Florescu, R. Florescu, Săpăturile arheologice de la Capidava. MA, VI, 1959, p. 617-627. 
126. M. Ma.crea, Şantierul arheologic Caşolţ-Boiţa. [Aşezare şi necropolă de epocă romană.] MA, 

VI, 1959, p. 407-443. 
127. M. D. Matei, Le troisieme colloque mixte roumano-sovit!tique d'archt!ologie et d'ethnographie. 

[Bucureşti, 26-30 dec. 1958.] Dacia, III, 1959, p. 571-586. 
128. B. Mitrea, Săpăturile de la Satu Nou (r. Adamclissi, reg. Constanţa). fOpaiţ.e şi fragmente 

ceramice roma.ne.] MA, VI, 1959, p. 579-592. 
129. B. Mitrea, Un cimitir geto-dacic în sud-vestul Dobrogei. [La Satu Nou, cimitir de incinerare; 

amforă greacă.] Om. Daicoviciu, p. 409-413. 
130. I. Nestor, Principalele realizări ale arheologiei romîne,~ti în anii regimului dem-0crat-popular. 

SCIV, XI, 1960, 1, p. 7-23. 
131. A. Niţu, I. Za.moşteanu, M. Za.moşteanu, Sondajele de la Piatra Neamţ. [Monedă romană. 

republicană.] MA, VI, 1959, p. 359-374. 
132. A. Niţu, M. Za.moşteanu, Sondajul în cetăţuia getică de la Tiseşti. [Monede romane de la Caesar 

pînă la Titus.] MA, VI, 1959, p. 375-382. 
133. Al. Popa, O tablă i:otfră închinată zeului Mithras. [La Oarda de Sus -Alba.] Om. Daicoviciu. 

p. 443-446. 
134. Dorin Popescu, Les fouilles archeologiques dans la IUpublique Populai·re Roumaine en 1958. 

Daci.a, III, 1959, p. 587-599. 
135. Dorin Popescu, Săpăturile arheologice din Republica Populară Romînă în anul 1959. SCIY, 

XI, 1960, 1, p. 182-188. 
136. C. Preda, New Aspects of Early Latene Epoch in Dacia Disco1:ered al Alexandria. [Influenţe 

greceşti.] Dacia, III, 1959, p. 179-194. 
137. C. Preda, Săpăturile arheologice de la Sîncrăieni (r. Ciuc, reg. Autonomă Maghiară). [Dinar 

roman republican.] MA, VI, 1959, p. 825-869. 
138. D. Frotase, Şantierul arheologic Alba folia. MA, VI, 1959, p. 397-405. 
139. D. Protase, Cimitirul de la Soporul de Cîmpie şi importanţa lui pentru vroblema persistenţei 

băştinaşilorîn Dacia romană. [Cimitir din sec. II-III e.n. aparţinînd unei comuni­
tăţi dacice.] Om. Daicoviciu, p. 455-465. 

140. D. Frotase, N. Vlassa, Săpăturile de la Lechinfa de Mureş şi Cipătt. [Aşeza.re dacă 

din perioada dominaţiei romane.] MA, VI, 1959, p. 445-452. 
141. D. Frotase, I. Ţigăra, Şantierul arheologic Soporul de Cîmpie. (r. Tt1rda, reg. Cluj). MA,VI, 

1959, p. 383-395. 

https://biblioteca-digitala.ro



9 STUDIILE CLASICE 11" H.P.R. 457 

142. M. Rusu, Pontische Gurtelschnallen·mit Adlerkopf (VI-VII Jh. u.Z.). Dacia, III, 1959, 
p. 485-523. 

143. Gh. Ştefan, I. Barnea, M. Chişvaşi-Comşa, B. Mitrea, Săpăturile de la Garvăn. MA, VI, 1959, 
p. 629-651. 

144. Gh. Ştefan, D. Pecurariu, Cu prfrire la apeductul ora.1ului Tropaevm. [Datează din epoca 
reconstrucţiei oraşului, sub Constantin şi Licinius.] Om. Daicoviciu, p. 515-518. 

146. Z. Szckely, Cercetări arheologice în Regiunea Autonomă Maghiară. [Vase şi monede romane la 
Cristeşti, aşezare civilă romană la Sîngeorgiu de Pădure.] MA, VI, 1959, 
p. 187-201. 

146. D. Tudor, Le depot de miroirs de 'l:erre double de plomb trouve a Sucidava. [68 exemplare întregi 
şi 14 fragmente, unele inscrise, sec. II-III e.n.] Dacia, III, 1959, p. 415-432. 

147. D. Tudor, Un nou monument al Cavalerului danubian descoperit la Apulum. Om. Daicoviciu, 
p. 519-523. 

148. L. Ţeposu-David, Cameele şi gemele din Muzeul Arheologic din Cluj. Om. Daicoviciu, 
p. 525-534. 

149. H. Vulpe, Şantierul arheologic Popeşti (r. Domneşti, reg. Bucure,şti). [«Palatt getic, cu influ­
enţă elenistică; vase elenistice.] MA, VI, 1959, p. 307-324. 

150. R. Vulpe, Argedaua. [Cetatea pomenită de un decret din Dionysopolis din 48 î.e.n. ar putea 
fi situată la Popeşti.] Om. Daicoviciu, p. 557-566. 

X. EPIGRAFIE GREACA ŞI LATI~A 

151. E. Bujor, Cu privire la unele monumente epigrafice de la IJurostorum. SCIV, XI, 1960,. 
1, p. 141-154. 

162. A. M. Frenkian, Ideogramele şi determinativele în linearul B. [Nu sînt analoge cu cele egip­
tene sau sumero-caldeene.] StCI, II, 1960, p. 303 -307. 

153. N. Gostar, Curia Dacica într-o inscripţie din Leptis .lllagna. [Curia Dac·ica ar fi Colonia Dacica 
= Sarmizegetusa.] Om. Daicoviciu, p. 259-265. 

154. D. M. Pippidi, Un corpus des inscriptions grecques et latines de Roumanie. [Planul unei lucrări 
în curs de realizare.] Klio (Berlin), XXXVII, 1959, p. 285-286. 

155. D. M. Pippidi, Dionysische Inschriflen aus Histria aus dem II. -III. Jh. u. Z. Dacia, III, 1959,. 
p. 391-413. 

156. D. M. Pippidi, Un nouveau document sur le koinon pontique au II• siecle. En marge d'un 
album agonistique d'Istros. Bull. de corresp. beli., LXXXIV, 1960, 2, p. 434-458. 

157. D. M. Pippidi, Ein Auguslus-Tempel in der Dobrudscha. Jahreshefte d. Oesterr. Arch. 
Inst„ XLIV. Beibl., p. 29-38. 

158. I.I. Russu, Inscripţii din Dacia. [16 inscripţii inedite, 16 revizuite, din regiunea cuprinsă 
între Porolissum şi Apulum.] MA, VI, 1959, p. 871-895. 

159. I.I. Russu, lnsemnări epigrafice istriene. [Dedicaţie greacă în cinstea guvernatorului Vitra­
sius Pollio; epitaf latin cu formula haec sunt = « haec est uitae humanae condici o ·~-1 
StCJ, II, 1960, p. 359-364. 

160. Th. Sauciuc-Săveanu, Publius Vinicius, stralagos, patron al oraşului Callatis. [Într-o in­
scripţie publicată de Tocilescu, Arch. -ep. Mitt., XIX, 1896, p. 108, nr. 62, trebuit> 
citit cnpa.-.a.y6c; ( =praetor), nu U7t1XT11.y6c;.] Om. Daicoviciu, p. 501-507. 

161. I. Stoian, De nouveau sur la plainte des paysans du territoire d' Histria. [Republicare comen­
tată a unei inscripţii.] Dacia, III, 1959, p. 369-390. 

https://biblioteca-digitala.ro



468 STUDIILE CLASICE lN R.P.R. 10 

162. I. Stoian, Un decret inedit din Tomis. [Datînd din sec. I î.e.n., inscripţia aduce informat.ii 
asupra organiză.rii interne a cetăţii.] Om. Daicoviciu, p. 508-513. 

I XI. NUMISMATICĂ GRECO-ROMANĂ 

163. E. Bold, Tezaurul de monede republicane romane de la Conţe.,~ti (raionul Adjud, regiunea 
Bacău). [Cele 136 monede, aflate pe un important drum comercial, dovedesc 
legăturile dacilor cu negustorii romani din sudul Dunării; tezaurul a aparţinut 
unui localnic.] AUi, V, 1959, p. 225-230. 

164. E. Chirilă, Fel. Temp. Reparatio. [Emisiuni monetare sub Constant I şi Constanţiu II, 
cu această legendă, se referă. la programul politic al împăraţilor: felicium temporum 
reparatio.] Om. Daicoviciu, p. 61-67. 

l 65. I. H. Crişan, Le tresor d' A/el el ses relations balkano-danubiennes. [Monede romane imperiale, 
fibule de argint, brăţări etc., dovedind persistenţa populaţ.iei autohtone dace în 
epoca romană.] Dacia, III, 1959, p. 353-367. 

166. B. Mitrea, Decouvertes recentes de monnaies anciennes sur le territoire de la Republique Popu­
laire Roumaine. Dacia, III, 1959, p. 603-605. 

167. B. Mitrea, Descoperiri recente de monede antice pe teritoriul Republicii Populare Romîne. 
SCIV, XI, 1960, 1, p. 189-193. 

168. I. Winkler, Consideraţii cu privire la valoarea antoninianului. Om. Daicoviciu, p. 567-573. 

XII. DREPT ROMAN. ISTORIA DREPTULUI ANTIC 

169. VI. Hanga, Crestomaţie pentru studiul istoriei statului şi dreptului R.P.R. Vol. I. Descom­
punerea orînduirii comunei primitive şi sclavagismul . Bucureşti, Ed. de stat pentru 
literatură economică şi juridică, 1955, 272 p. + 12 pl.IStudii, XIII, 1960, 3, 
p. 217-223, L. P. Marcu. 

170. L. Stan, Ius ecclesiasticum. Dreptul în viaţa bisericii. ST, XII, 1960, 7-8, p. 467-483. 

XIII. SUPRAVIEŢUIREA ANTICHITĂŢII 

171. N. I. Barbu, ln jurul traducerilor din clasicii greci şi latini. StCl, II, 1960, p. 403-411. 
172. G. Bledy, Un dicţionar latin-romîn din secolul al XVIII-iea printre manuscrisele bibliotecii 

Brukenthal. SCL, XI, 1960, 3, p. 377-379. 
173. I. Cantacuzino, Les preceptes de la deontologie hippocratique re(Mtes dans le thedlre de Moliere. 

Comm. Hist. Med., p. 280-286. 
174. Tr. Costa, .Ausoniu.s şi Eminescu. [Printre postumele lui E. există o traducere a epigramei 

Armatam uidit Venerem, p. 336 Peiper.] StCl, II, 1960, p. 373-376. 
175. Ath. Joja, Presence d'Aristote dans la logique moderne. Acta Log., II, 1959, 1, p. 7-19. 
176. N. Lascu, Ovidiu în istoriografia romînă. Om. Daicoviciu, p. 311-321. 
177. M. Marinescu-Himu, Un elenist braşovean la îuceputul veacului al XV III-lea. [St. Bergler] 

StCl, II, 1960. p. 365-372. 
178. A. Piatkowski, Goethe şi o figură homerică: Nausikaa. SLU, II, 1960, p. 287-296. 
179. M. Seche, Schi/ă de istorie a lexicografiei romîne (III). [Dicţionarele la.tino-romîne şi greco-

romîne.] LR, IX, 1960, 2, p. 78-89. · 

https://biblioteca-digitala.ro



11 STUDIILE CLASICE lN R.P.R. 469 

180. T. Vianu, Studii de literatură universală şi comparatiI. [P. 7: Antichitatea şi Renaşterea; 
p. 91: Din istoria. unei teme poetice: lumea. ca. teatru; p. 163: Mitul prometeic în 
litera.tura romînă.; p. 239: Renaştere şi Antichitate.] Bucureşti, Ed. Academiei 
R.P.R., 1960, 253 p. 

XIV. TRADUCERI 

181. Aristotel, Organon I: Categoriile. Despre Interpretare. Traducere, introducere şi note de Mircea. 
Florian, Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1957, 260 p. Organon II: Analitica primă. 

Traducere şi introducere de Mircea. Florian. Note de Da.n Bădărău şi Mircea. Florian. 
Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1958, LXI + 278 p.I StCl, II, 1960, p. 437 -438, 
A. M. Frenkian. 

182. Eschil, Perşii, Cei şapte contra Thebei. Tragedii. În romîneşte de E. Camilar. Prefaţă de 
M. Na.sta.. Bucureşti, E.S.P.L.A., 1960, XLI + 169 p. 

183. Herodian, Istoria Imperiului Roman după moartea lui Marcu Aureliu. Traducere, intro­
ducere şi note de R. Alexandrescu. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1960, 171 p. 

184. Plotarh, Vieţi paralele. Vol. I. Studiu introductiv, traducere şi note de N. I. Barbu. 
Bucureşti, Ed. ştiinţifică., 1960, XL + 525 p. 

XV. VOLUME OMAGIALE 1, CULEGERI 

186. Nouvelles etudes d'histoire, publiees a l'occasion du Xle Congres des sciences historiques, 
Stokholm, 1960. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1960, 709 p. 

186. Omagiu lui Constantin Daicoviciu cu prilejul împlinirii a 60 de ani. Bucureşti, Ed. Academiei 
R.P.R„ 1960, XIX + 576 p. 

XVI. MANUALE DIDACTICE 

187. Gh. Goţu, Lateinisches Lesebuch, VIII. Klasse. Fiir Schulen mit deutscher Unterichts­
sprache iiberarbeitet von A. Romer und H. Theil. Bucureşti, Ed. de stat didactică 
şi pedagogică, 1958, 184 p. 

188. Gh. Guţu, Limba latină. Manual pentru clasa a VIII-a. [Ed. a V-a..] Bucureşti, Ed. de stat 
didactică şi pedagogică, 1960, 128 p. 

189. M. Ma.rinescu-Himu, F. Va.nţ, Manual de limba elină pentruînvăjămîntul superior. Bucureşti, 
Litografia. şi tipografia. Îovăţămîntului, 1968, 438 p. I StCI, II, 1960, p. 443-444, 
FI. Demetrescu. 

190. T. Vasilescu, C. Drăgulescu, Limba latină. Manual pentru clasa a XI-a. [Ed. a II-a.] 
Bucureşti, Ed. de stat didactică şi pedagogică, 1960, 130 p. 

1 Menţionăm că StCI, II, 1960 şi SCL, XI, 1960, 3 sîot închina.te acad. Al. Graur, cu 
ocazia împlinirii a 60 de a.ni. 

https://biblioteca-digitala.ro



460 STUDIILE l.LASICE lN R.P.R. 12: 

INDICELE BIBLIOGRAFIEI 

Cifrele trimit la numerele de ordine. 

I. Autori antici 

Ambrosius 41 
Antisthene 52 
Ariston din Chios 52 
Aristotel 63, 175, 181 
Augustin 67 
Aurelius (M) 52 
Ausonius 174 
Bacchilyde 51 
Bion din Borysthenc 52 
Cclsus 20 
Ciprian 40 
Clement din Alexandria 51 
Epictet 52 
Epicur 68 
Eschil 182 
Heraclit 64 
Herodian 183 
llerodot 4!l 
Hipocrat 7, 10, 54, 56, 59, 60, 61, 62, 65, 

66, 173 
Homer 42, 44, 178 
Iordanes 86 
Melissos 62 
Menandru 37, 50 
Ovidiu 38, 43, 46, 48, 176 · 
Pindar 36, 51 
Plutarh 184 
Priscian 13 
Seneca 39, 47 
Socrate 53 
Sofocle 45 
Tuciclidc 10 

haec sunt 159 
{ero 14 
ordo 13 
quinauicenaria 13 
super 18 

II. Cuvinte 

III. Autori moderni 

Alexandrescu P 101, 102, 114 
Alexandrescu R 183 
Antonescu I 103 
Aiuelian P 114 
Banu I 53, 54 
Barbu G 10 
Barbu N I 11, 171, 184 
Barnea I 79, 104, 143 
Bădărău D 181 
Bălă P N 69 
Bănăţeanu VI 23, 2-l 
Bledy G 172 
Bodor A 105 
Bold E 163 
Bologa V L 55, 106 
Bordcnachc G 107, 108, lO!l, 114 
Brătescu G 56, 57 
Bujor E 151 
Bulgăr Gh 38 
Camilar E 182 
Cantacuzino I 173 
Cherestesiu V 84 
Chirilă E 164 
Chişvasi-Comşa M 143 
Chiţulescu G 110 
Chiţulescu Tr 110 
Cizek E 39 
Coja M 114 
Coman I G 40 
Condurachi Em 2, 71, 72, 77, 80, 81, 82, 110,. 

111, 112, 113, 114 
Corneanu N 41 
Costa Tr 33, 174 
Crcţia P 42 
Crişan I H 165 
Crişan V 58 
Daicoviciu C 77, 83, 84, 85, 115, 116 
Daicoviciu H 3, 73, 115, 116, 117, 118, 119' 
Dcmetrescu FI 12, 189 
Diaconu P 120 
Dimitriu S 114, 12 

https://biblioteca-digitala.ro



13 STUDllI.E CLASICE l~ R.P.R. 461 

Dorner E 121 
Drăgulescu C 190 
Drimba O 43 
Duţescu B 60 
Eftimie V 74, 102, 114 
Fischer I 4, 13, 25 
Florescu FI B 123 
Florescu Gr 124, 125 
Florescu R 125 
Florian M 181 
Frenkian A M 44, 45, 152, 181 
Gabrea M 46 
Ghelerter I 59, 60 
Gostar N 116, 153 
Graur A 5, 14 
Guţu Gh 47, 187, 188 
Halevy M A 61 
Halevy S 61 
Hanga VI 169 
Horedt K 86, 87 
Iliescu M 15 
Iliescu O 122 
I vănescu G 26, 27 
Izsâk S 62 
Joja Ath 63, 64, 175 
Lascu N 48, 176 
Macrea M 6, 70, 88, 126 
Manoliu V 7 
.Marcu L P 169 
Marinescu-Himu M 8, 177, 189 
Mateescu C N 123 
Matei M D 77, 127 
Mihăescu H 16, 17, 75 
Mitrea B 128, 129, 143, 166, 167 
Morariu T 84 
Nasta M 36, 182 
Nestor I 77, 130 
Niculescu A 18 
Niţu A 131, 132 
Nubar H 114 
Pascu St 84 
Pecurariu D 144 

Petrovici Em 85 
Piatkowski A 89, 178 
Pippidi D M 49, 90, 91, 92, 93, 94, 114, 

154, 155, 156, 157 
Poghirc C 28, 29, 30 
Popa Al 133 
Popescu Dorin 134, 135 
Popescu Em 93, 94, 114 
Preda C 136, 137 
Protase D 138, 139, 140, 141 
Radu C 114 
Rămureanu I I 30 
Rosetti A 19 
Romer A 187 
Russu I I 30, 31, 32, 95, 158, 159 
Rusu M 142 
Sauciuc-Săveanu Th 160 
Săndulescu C 10, 20, 65, 66 
Seche M 179 
Seviciu Tr 67 
Simenschy Th 33 
Stan L 170 
Stati S 21, 22 
Stoian I 76, 96, 114, 161, 162 
Szekely Z 145 
Ştefan Gh 77, 85, 143, 144 
Ştefănescu N I 37, 50, 51 
Theil H 187 
Tudor D 97, 146, 147 
'feposu-David L 148 
'figăra I 141 
Vanţ F 68, 189 
Vasilescu T 190 
Vianu T 43, 52, 180 
Vlassa N 140 
Vraciu A 34, 35 
Vulpe R 9, 98, 99, 149, 150 
Winkler I 168 
Zamoşteanu I 131 
Zamoşteanu M 131, 132 
Zirra VI 114 

https://biblioteca-digitala.ro


	0228_2R
	0229_1L
	0229_2R
	0230_1L
	0230_2R
	0231_1L
	0231_2R
	0232_1L
	0232_2R
	0233_1L
	0233_2R
	0234_1L
	0234_2R



